Gabinete do Senador Wellington Fagundes

Ofício nº 616/2021/GSWFAGUN

Brasília, 27 de setembro de 2021.
A Sua Senhoria
Rafael Vitale Rodrigues
Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT
Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT

Setor de Clubes Esportivos Sul - SCES, trecho 03, lote 10, Projeto Orla Polo 8

CEP: 70.200-003 – Brasília/DF

Assunto: Extensão da Ferrogrão até o município de Sorriso.

                 Senhor Diretor-Geral,

       Ao cumprimentá-lo cordialmente, reporto-me ao projeto de implantação da

Ferrovia EF-170/MT/PA (Ferrogrão), prevista para ser concedida no trecho entre

Sinop-MT à Itaituba-PA, conforme estudos do Governo Federal. O projeto visa a

consolidar um novo corredor ferroviário de exportação do Brasil pelo Arco Norte,

conectando a região produtora de grãos do Centro-Oeste ao Estado do Pará,

alcançando o Porto de Miritituba.

Sobre o projeto, encaminho para avaliação dessa agência cópia do

Requerimento nº 292/2021, da Câmara Municipal de Sorriso, propondo que a ferrovia

seja estendida a partir do município de Sorriso, com terminal ferroviário e um porto

seco, de modo a aproveitar o grande potencial agrícola e agropecuário daquele

município.

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Senhoria, votos de estima

e apreço.

Senador WELLINGTON FAGUNDES

 PL/MT

Requerimento Ofício 616/2021/GSWFAGUN (8249907)         SEI 50500.093106/2021-19 / pg. 1

Anexo Ofício nº 711/2021-GP/SEC (8249908)         SEI 50500.093106/2021-19 / pg. 2

Anexo Ofício nº 711/2021-GP/SEC (8249908)         SEI 50500.093106/2021-19 / pg. 3

Anexo Ofício nº 711/2021-GP/SEC (8249908)         SEI 50500.093106/2021-19 / pg. 4

Recibo Eletrônico de Protocolo - 8249910
Usuário Externo (signatário): adriano helder dantas silveira
IP utilizado: 201.54.48.183
Data e Horário: 28/09/2021 15:54:18
Tipo de Peticionamento: Processo Novo
Número do Processo: 50500.093106/2021-19
Interessados:
     WELLINGTON ANTONIO FAGUNDES
Protocolos dos Documentos (Número SEI):
    - Documento Principal:
       - Requerimento Ofício 616/2021/GSWFAGUN 8249907
    - Documentos Complementares:
       - Anexo Ofício nº 711/2021-GP/SEC 8249908

O Usuário Externo acima identificado foi previamente avisado que o peticionamento importa na aceitação dos termos
e condições que regem o processo eletrônico, além do disposto no credenciamento prévio, e na assinatura dos
documentos nato-digitais e declaração de que são autênticos os digitalizados, sendo responsável civil, penal e
administrativamente pelo uso indevido. Ainda, foi avisado que os níveis de acesso indicados para os documentos
estariam condicionados à análise por servidor público, que poderá alterá-los a qualquer momento sem necessidade
de prévio aviso, e de que são de sua exclusiva responsabilidade:

a conformidade entre os dados informados e os documentos;
a conservação dos originais em papel de documentos digitalizados até que decaia o direito de revisão dos
atos praticados no processo, para que, caso solicitado, sejam apresentados para qualquer tipo de conferência;
a realização por meio eletrônico de todos os atos e comunicações processuais com o próprio Usuário Externo
ou, por seu intermédio, com a entidade porventura representada;
a observância de que os atos processuais se consideram realizados no dia e hora do recebimento pelo SEI,
considerando-se tempestivos os praticados até as 23h59min59s do último dia do prazo, considerado sempre o
horário oficial de Brasília, independente do fuso horário em que se encontre;
a consulta periódica ao SEI, a fim de verificar o recebimento de intimações eletrônicas.

A existência deste Recibo, do processo e dos documentos acima indicados pode ser conferida no Portal na Internet
do(a) Agência Nacional de Transportes Terrestres.

Recibo Eletrônico de Protocolo CEDOC.WEB 8249910         SEI 50500.093106/2021-19 / pg. 5

	Requerimento Ofício 616/2021/GSWFAGUN (8249907)
	Anexo Ofício nº 711/2021-GP/SEC (8249908)
	Recibo Eletrônico de Protocolo CEDOC.WEB 8249910